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ÖZET

Bu araştırma adı geçen bMgedeki topraklann morfolojik,fiziksel ve
kimyasal özelliklerini ve büyük toprak grupları ile birlikte mevcut ola
bi/ecek problemlerini tayin ve tesbit ,~tmek amacı i/e yapılmıştır.

Morfolojik ô·zellikleri arazi çalışmalın ile tesbit edilen bu top
rakların fiziksel ve kimyasal özellikleri uygwı metodların ku/lamlması

ile laboratuvarda tayin edilm~tir.

Türkiye'nin jeolojik olarak en 'genç arazisine sahip olan bu bölge
nin iklimi karasaldır.

i';; 1,00 - i';; 49,90 arasında kurn, i';; 16,20 - % 57,65 arasında silt
ve i';; 4,60 - i';; 72,40 arasında kil ihtiva eden bu topraklar genellikle
ince bünyeli topraklardır. Tarla kapasiteleri i';; 29,53 - i';; 59,12; solma
noktası değerleri i';; 15,n-1';; 43,30 ve faydalı su değerleri de i';; 5,82
i';; 22,87 arasında değişmektedir. Geçirgenlik sımfları yavaş ila orta
hızlı arasında olup geçirgenlik değerle,ri 0,17 - 8,26 cm/saat arasında

yeralmaktadır. Hava permeabilitesi/su permeabilitesi oranları yüzey top
raklarda 37,87 ila 311,50 arasındadır. Doyma yüzdelerinın i';; 53,62
i';; 104,13; havada kuru rutubet değerlerinin ise %4,38-1,;; 8,34 arasında

değiştiği görülmektedir. Özgül ağırlıklom 2,34 - 2,84 gr/cm.3; volüm
ağırlıkları 0,94 - 1,48 gr.fcm3 ve total poroziteleri de % 46,18 - % 63,
ı 4 değerleri arasında yer almaktadır/ar.

pH değerleri saturasyon çamurunda 5,18 - 8,10; 1:5'lik toprak süs
panSiyamında 5,75 - 8,80 arasında olup, genellikle alt kat/ara doğru

artmaktadır. Alt katlara doğru azalan organik madde miktarı % 0,31
13,95 arasında değişmektedir. KarbonGıt değerleri i';; 0,03'ten yani eser
miktarlardan % 24,64'e kadar çıkmaktadır. Katyon değişim kapasite
leri 38,56-76,08 meq/100 gr. arasındadır. Toplam ekstrakte edilebilir
katyonlar 25,96-83,51 meq /100 gr. ve toplam değişebilir katyonları da
25,76-83,12 meq/100 gr. arasında yeralmaktadır. Çözünebilir katyonlar
toplamı 2,05-8,75 meq/lt. değerleri arasındadır. Elektriki geçirgenlik
değerleri 180,54 -722,57 micromhos/cm. arasında değişmektedir. Total
fosfor miktarları 277,02-1231,20 ppm. arasında olan bu topraklar ge-
nellikle fosforca zengindirler.

Yapılan araştırma neticesinde bu bö'lgedeki taban ve etek arazilerde
oluşan topraklar "Çernozem"; yüksek düzlük, tepelik ve yamaç arazi
lerde oluşan topraklar da" Yüksek Dağ çayır Toprakları" olarak ad
landınlmış tır.

(I) Bu konu, doktora tezi olarak hazırladığım çalışmanın bic bölümünü teşkil etmektedir.

(2) Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Toprak İlmi Bölümü Asistanı.



GİRİş

Kars ve havalisinde çayır örtüsü
altında teşekkül etmiş olan topraklar
üzerinde yapmış olduğumuz araştırma

nın gayesi bu toprakların morfolojik,
fiziksel ve kimyasal özelliklerin';n ortaya
çıkarılması ve ilerde bu sahalarda yapı

lacak olan çeşitli araştırmalara ışık tut
makdır. Yapılan araştırmalar netice
sinde bu toprakların genetik hususiyet
leri de tesbit edilerek büyük toprak grup
ları tayin edilecektir. Zira daha önce
bu sahalarda Toprak Genetiğiy Etüd ve
Klassifikasyonu yönünden herhangi bir
araştırma yapılmamış olup bu topraklara
uydurma isimler verilmiştir. Ayrıca yu-

karda belirtilen özelliklerin değnlendi

rilmeleri neticesinde araştırma sahasın

da mevcut olabilecek toprak problem
ldnin ortaya çıkanlmasına çalışılacak

tır. Böylece çayır örtüsü altında teşek

kül etmiş olan bu topıakalarındabaiyi bir
şekilde ve daha faydalı maksatlar için
kullanılması,ıslahı ve birim sahadan elde
edilecek verimin arttırılması hususur:da
mümkün olan tavsiyelerde bulunulacak"
tır. Bütün bunların bir sonucu olarak
bölge halkı için hayati önemi olan hay
vancılığın geljştirilmesiDe toprak çalış

maları yönünden yardımcı olunacağı dü
şünülmüştür.

LİTERATÜR ÖZETİ

Yapılan ön etüd ve çalışmalar sonu
cu bu bölge topraklarının Çernozemler
le yakm ilgisigörüldüğünden bu kısımda

Çernozem topraklan üzerinde yapılan

çalışmalar hakkında bilgiler verilecek
tir.

Çernozemler; üzerinde en fazla araş

tııma yapılan topraklardan birisidir. Pe
dolojinin esasları Dokuchaiev'in Çemo
zem toprakları üzerinde yaptığı çalışma

larla kurulmuştur. Toprak teşekkülü hak
kmdaki görüşler için bu gün dahi baş

vurulan Rusya Çernozemleri adlı eserin
de Dokuchaiev pedolojinin prensiplerini
izah etmiştir (Joffe 1949 s. 261)

Çernozem toprakları senede 400
650 mm. kadar yağış alan karışık çayır

otları altında teşekkül eder. Yağışlar ça
yır otlan'Un gelişmelerinİ temin etmeğe

kafi olmasına rağmen toprak profilinin
tamamen yıkanmasına kafj gelmemek
tedir. Bunun sonucu olarak bu bölgelerde
kalsifikasyon süreci hakimdir. Karbonat
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birikme horizonu C borizanunun üst
kısımlarında bulunur ve beyaz lekeleri
ihtiva eder (Ergene 1966 s. 80-82).

Çernozemler ağır bir bünyeye sahiptir
ler ve çok çeşitli ana materyajler üzerin
de teşekkül ederler. Çemozemlerin ori
jinleri üzerinde ilgi çekiçi araştırmalar

yapan ve görüşlerini Oltaya koyan Do
kuchaiev .oımuştur. Bu araştırmalarda

göze çarpan neticeleri Kossovich şöyle

özetlemiştir. I-Normal olarak Ç;;ırnozem

terin kimyasal ve fiziksel özellikleri ge
netik olarak ana materyalle ilgilidir.
2- Çernozem1erin humusu step bitki ör
tüsünden ileri gelir. 3- Deririlikleri ge
nellikle 160 cm. civarındadır. 4-GranÜ
ler bir strüktürleri olup krotovinalara
havidirler. 5- Çeşitli, ana materyaIIerrl(n
meydana gelirler. 6- tklimle dolaylı o
larak alakalıdular. 7- Orman bitki örtü
sü Çemozem meydana getirmez. 8- Or
ganik maddenın kaynağı kökler ve yüzey
vejetasyonudur(Joffe 1949 s. 270-273).



Çernozem profillerinde hemen he
men seskioksitlerin bir hareketi bahts
konusu olmayıp çok nadir hallerde B
horİzonunun alt kısımlarında jibs'e rast
lanabilir (Joffe 1949 s. 273-274).

Yapılan 250 civarındaki araştırma

neticelerine göre Çernozemlerde organik
madde miktarı yüzeyden ana materyale
doğru azalan muntazam bir dağıIış gös
termektedir (Joffe 1949 s. 275).

Çernozemlerin A horizonlarının

strüktürleri granüler olup renkleri siyah
tır. Deıinlikleri araştırma bölgemizin bir
devamı olan Ermenistan Çernozemleri
üzerinde çalışan Mirimanyan'ın d'a be
lirttiği gibi 50-60 cm. arasındadır. Fa
kat genelolarak bu derinlik 30-40 cm.
arasında değişmektedir.

Çernozemlerin Bhorizonlarınrnstrük

türü prizmatik blokYari ve hatta sütün
vari olmaktadır. Renkleri koyu kahve
rengiden açık kahverengiye kadar de
ğişir. Bu horizonda beyaz gözler yalancı

miseller ve unurnsu şe~!llerde kireç bi-

rikmesilile, çeşitli büyüklüklerde konk
resyonlara, krotovinalara rastlaDJr ve kil
birikmesi vukubuIur (Nogina and et
aL. 1964 s. 321).

Çeıııozemlerir kimyasal özellikleri
üzerindı~ sayılamıyacak kadar çok analiz
ler yapılmıştır. Bu analizlere göre Mg,
Ca ve K bitkilerin ölümünü müteakip
yüzeye geri dönerler, dolayısiyle A hori·
zonıı bu katyonlarca zengindir (Joffe
1949, s' 289). Ekseriyeti organik form
da olan fosfor toprağıo 5-ıo cm'lik yü
zey tabakasında birikir (Joffe 1949 s:
275). Çernozemlerin reak:;jyonları ge
nellikle nötr ve alkalin arasında değişir

(Joffe 1949 s. 293,) Organik madde mik
tan arttıkça katyon mübadele kapasite
leri de artar ve tekstür ve humus muhte
vasına bağlı olarak 20-80 meq/100 gr.
arasında değişir (Nogina and et aL. 1964
s. 321-322). Özgül ağırlıkları 2,46-2,74
gr/cm3; volüm ağırlıkları da, 0,81-1,40
gr/cm3 arasında yeralırlar. Poroziteleri
üst katta % 60'a kadar çıkmakta

ve derinljkle birlikte azalmaktzdır (Joffe
1949 s. 299-302).

MATERYAL ve METOD

Araştırma saharnız Kars İli ve çev
resi ile Arpaçay, Çıldır, Ardahan ve Gö
le kazaları ve civarlarını kaplayan yük
sek ova ve yaylaları içerisine almaktadır.

Jeolojik bakımdan bu bölge Türki
ye'nin en genç arazisini teşkil etmekte
olup üzeri kalın lav örtüleri ile kaplan
mıştU'. Bölgenin hakim fomıasyonu vol
kaniklerden müteşekkilolup çoğu za
man tiiflere de rastlaıı.IDaktadır. Ayrıca

yaşlı kalker sahaları da yeralmaktadır.

Bu bölgenin iklimi sert kara ikli
midir. Kışlar uzun ve soğuk )'azları nis
beten yağışlı ve serindir.

Arazi çalışmaları ve toprak öınek

lerinin alınması genel ve milletler arası

ölçülere uygun olarak yapılmış ve alın

mı5tır. Toprak örnekleri bozulmuş ve
bozulmamış olarak iki şekilde alınmış

tır.

Morfolojik özellikleri arazi çalış

maları ile tayin ve tesbit edilen bu top-
. rakların fiziksel ve kimyasal özellikleri
aşağıdaki metodlarla tayin edilmiştir.

Saturasyon çamuru ve 1:5 lik toprak süs
pansiyonunda cam elektrodIu pH met-
re ile toprak reaksiyonu, Smith-WeJ
don metodu ile organik karbon, Sche
ibJer kalsimetresi ile kireç, sodyum. ase
tat metodu. ile katyon mübadele kapasi-
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tesi, alev fotometresi ile eriyebilir Na,
K ve amonyum asetatla ekstrakte edilen
Na, K, Ca; versenat metodu ile Ca -f
Mg ve Ca ile birlikte amonyum asetatla
ekstrakte edilen Ca + Mg, Wheatstone
köprüsü ile elektriki geçirgenlik, molib
dat vanadat sarısı metodu ile total fos
for, Day metodu ile mekanik analiz,
piknometre metodu ile özgül ağırlık,

bozulmamış toprak numunesi ile volüm
ağırlığı, pressure cooker aleti ile tarla
kapasitesi, pressure membrane aleti ile
solma noktası, sabit su seviyesi esasma
göre permeabilite, ilave edilen suyun
hacminden doyma yüzdesi; 105-1 ıooC
de fırında kurutma ile havada kuru iken
yüzde rutubet, Reeve metodu ile
hava ve su permebilitesi analizleri yapıl

mıştır.

NETICELER ve MüNAKAŞA

Araştırma konusu toprakların mor
folojik özelliklerini aksettiren profil tas
virlerinin nasıl yapılrruş olduğunugöster
mesi bakımından LO numaralı profil
tasvirine bu kısımda yer verilmiştir.

Yapılan mekanik analiz neticelerine
göre bu toprakların bünyeleıinin orta
ila ince bünye arasında değiştikleri bulun
muştur. Fakat genellikle ince bünyeli
topraklar sınıfına girmektedirler. Bu top
raklarda fraksiyon yüzdelerinin sınü

ları kum için % 1,00 - % 49,90, silt
için % 16,20 - % 57,65 ve kil için de %
4,60 - % 72,40 olarak elde edilmiştir.

Tarla kapasitesi ve solma noktası

değerleri başlıca organik madde miktarı

ve tabiatına! strüktür ve tekstüre bağlı

olarak değişiklikler göstermektedir. Bu
toprakların tarla kapasitesİ değerleri %
% 29,53 - % 59,12; solma noktası de
ğerleri % 15,77 - % 43,30 ve faydalı su
değerleri de % 5,82 -' % 22,87 arasında

değişmektedir.

Bozulmuş toprak numunelerinde ya
pılan geçirgenlik tayini neticelerine göre
bu toprakların geçirgenlik değerleri bü-
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yük ölçüde tekstür sınıfına bağlı olarak
değişmektedir. Bunun yanında strüktür,
organik madde miktar ve tabiatı, topra
ğın istiflenme durumu, unumsu veziyet
teki kirecin ve diğer toprak materyalinin
sıkı istiflenmeye sebep olmaları gibi fak·
törler geçirgenliğe tesir etmektedirler. Li
teratürde verilen standartlara göre bu
toprakların geçirgenlik sınıfları yavaş ila
orta hızlı arasında yeralmakta olup bu
topraklarıngeçirgenlik değerleri 0,17 cm/
saat - 8,26 cm/saat arasında değişmekte

dir.

Yapılan analiz ve inceleme sonuçla
rına göre bu topraklarınhava permea
bilitesi/su permeabHitesi oranlarının kil
miktarı, organik madde miktarı ve de
ğişebilir sodyum miktarına bağlı olarak
değiştikleri görülmüştür. Reeve'nin ver
diği değerlere göre bu topraklar fazla
stabil değillerdir. Zira üst horizonlarda
elde edilen ve agregat stabilitesi hakkında
fikir veren hava permeabilitesi/su perme
abiletisi oranları 37,87 ila 311,50 arasın

da değişmektedir, Mamafih bu toprak
larda problem yaratacak kadar kil ve
değişebilir sodyum bulunmamaktadır.



Profil TasvİJ'i

Profil No: 10

Mevkii : Kars - Köroğluderesi

Yeri : Takriben Kars'In 6 km. doğusunda, Kars-Ant köyü yolunun
800 m. kuzeyinde Tarih: 26-8-1967

Rakım : Takriben 1775 m.

Pozisyon : Etek

Meyil: % 1-2

Topoğrafya: Hemen hemen düz

Ana materyal : Kil miktarı fazla, parçalanıınş, yumuşak

marnh kalker

Arazi kullanma şekli : çayır

Vejetasyon : Uzun boylu karışık çayır otları

Drenaj durumu : İyi drene olmuş

Sulanıp sulanmadığı : Sulanmıyor

Taban suyu derinIiğ : Rastlanmadı

Rutubet : Toprak yüzeydeo itibaren nemli

Tuzluluk: Yok

Kök dkğıhşJ : 0-50 cm. araşıiıda çok sık, 50-100 cm. arasında

lse seyrek olarak yer alan
çeşitli çayır otu kökleri ana materyala doğru

iyice azalmaktadır.

Biyolojik aktivite ; Fazla

İnsan faaliyetleri : Kuru ot istihsali ve hayvan otlatma

Ayırt edici horizonar ve penler : Karbonat birikme horizonu var

Erozyon: Yok

Taşlılık : O

Resim No: 10

Alınan bozulmuş toprak nümununeleri : No

1
2
3
4

Alınan bozulmamış toprak nürouneleri

Derınlik (Cm.)

0-40
40-75
75-120

120-200

1 17-22
2 55-60
3 95-100
4 157-162
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Rori
Zon..

Derin
lik.

Profil No: LO
Özellikleri

A ı 0-40 cm. Açık ve düz hudutlu, kuvveth, orta, granüler strüktürde, kuru iken
az sert, neli iken sıkı, yaş iken az yapışkan ve az plastik, bün
yesi siltli kil, hafif çatlaklar ihtjva etmekte, rengi kuru iken çok koyu
gri (IOYR 3/1) ve nemli iken siyah (lOYR 2/1) diL

B ıı 40-75 cm. Açık ve dalgalı hudutlu, kuv-
vetli, kaba, köşeli blok strüktürde,
kuru iken sert, nemli iken sıkı, yaş

iken yapışkan ve plastik, bünyesi kil,
çatlaklar sıklaşmakta ve aralıkları

genişlemektedir. Rengi kuru iken
çok koyu gri (IOYR 3/1) ve nemli
iken siyah (IOYR 2/1) dir.

Bnca 75-120 cm. Kesjn ve düz hudutlu, kuvvetli,
kaba, prizmatik stürüktürde, kuru
iken çok sert, nemli iken çok sıkı,

yaş iken çok yapışkanve fazla plastik,
bünyesi kil, çatlaklar sıklaşmakta ve
aralıkları daha da genişlemektediL

Çok bariz olarak kireç birikmesi
görülmekte, bu kireç birikmesinden
dolayı horjzonda beyaz benekler te
şekkür etmiş olup bu benekler ekse
riyetle daire veelips şekillerinde yani
gözler halindediL Bu beneklerin
çapları 0,5-2,0 cm. arasında değiş

mektedir. Rengi kuru iken grimtrak
kahverengi (IOYR 5/2) ve nemli iken
koyu kahverengi (IOYR 3/3) dir.

C 120-2Oü cm. Oldukça kuvvetli, orta, sütun-
vari strüktürde, kuru iken çok sert"
nemli iken çok sıkı, yaş iken çok
yapışkan ve fazla plastik, çatlaklar
çok sık ve aralıkları üst kısımlarda

fazla geniş. aIt kısımlarda ise daral·
makt.~, bünyesi kil, 160 cm. derinlik
te 5 'cm. çapında bir krotovina bu
lunmakta, rengi kuru iken kahveren
gi (7,5YR 5/2) ve nemli iken kahve
rengi ile koyu kahverngi arasında

(7,5YR 4/4) dır.
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Organik maddenin miktar, çeşit ve
ayrışma durumuna, tekstür sııufına ve
strüktüre bağlı olarak değişen doyma
yüzdesi ,değerleri, % 53,62-% 104,13
arasında yeralmakt~dır. Havada kuru
iken ihtiva ettikleri rutu~et miktarları

ise % 4,38 - % 8,34 arasında deği5mek

tedir.

Mineraloiik yapı ve kısmende or
ganik madde miktarına bağlı olarak de
ğişen özgül ağırlık değerleri bu toprak1ar
da 2,34 gr/cm3 - 2,84 gr/cm3 arasında

değişmektedir. 0,94 gr/cm3 - 1,48 gri
cm3 arasında değişen volüm ağırlığı'de

ğerleri, bitki köklerinin ve organik mad
denin üst katlarda sık ve fazla olması

ve bunların aı.a mateıyale doğru azal
maları, nem miktarı, tekstür sınıfı, top
rağın ışlenmerne durumu, tesirli toprak
derinlikleriile sıkışma durumlarıve strok
türlerine bağlı olarak yüzeyden ana ma
teryale doğru bİr artış göstermektedir.
Diğer taraftan % 46,18 - % 63,14 araSIn
da yeralan' bu toprakların total porozite
değerleri; iyi agregasyon teşekkülü, or
ganik madde ve kök miktarının ve biyo
lojik aktivitenin fazla olması, toprak
ların işlenmemiş ve dolayısiyle sıkışma

nin az olma~ı gibi faJetörler nedeni ile üst
katlarda daha yüksek bulunmuştur. Ana
materyale doğru da bir azalma göster
mektedir.

Bu toprakların pH değerleri kar
bonat miktarı ve diğer katyonlarla bir
likte organik madde miktarına bağlı

olarak değişmekte ve genelolarak alt
katlara doğru artmaktadır. Saturasyon
çamurunda ölçülen pH değerleri 5,18
8,10 ve 1 : 5 lik toprak süspansiyonunda
ölçülen değerler ise 5,75 - 8,80 arasında

yeralamaktadır. Saturasyon çamurun da
ölçülen değerler esas alınırsa bu toprak-

ların reaksiyonları genel standartlara gö
re kuvvetli asit Wl. orta derecede alkali
arasında değişmektedir.

Araştırma konusu topraklarda; bit
ki örtüsünün genelolarak bir yıllık ol
ması ve bitki kök sisteminin kuvvetli
olması sebebiyle organik madde miktarı

yüzeyden ana materyale doğru tedrici olarak
bir azalma göstermektedir,Organik mad
de miktarlan % 0,31 - % 13,95 arasın

da olan bu topraklar literatür değerle

rine göre hafif humuslu ile çok fazla hu
muslu topraklar sınıfı arasında yeral
maktadırJar.

Bu toprakların karbonat miktarları

% 0,03'ten yani eseri miktarlardan %
24,64'e kadar çıkmaktadır. Bu toprak
larda yağışın fazla olmayışı bünyeleri
nin ince olması ve derirı.liklerinin fazla
olması gibi faktorler nedeni ile karbo
natlar tamamen yıkanamadıkları gibi
karbonat birikme horizonları da bulun
maktadır. Ayrıcabu topraklardankalkeriJ
ana materyaller üzerinde teşekkili etmiş

olanlar 'daha fazla karbonat ihtiva etmek
tedirler,

Araştırma konusu toprakların kat
yon değişim kapasiteleri ihtiva ettikleri
kil ve organik madde miktarı ile birlikte
bu maddelerin çeşidi, tabiatı, tipi, pro
fil içeriSindeki dağılışıarı, ayrışma duru
mu ve' spesifik yüzey toplamları gibi ö
zelliklerine bağlı olarak değişmekte olup
38,56 meq/lOO gr. ila 76,08 meq/lOO

,gr. arasında yeralmaktadırlar.

Ekstrakte edilebilir ve dolayısiyle

değişebilir katyonların profil boyunca
çeşitli dağılışlar gösterdiği bu topraklar
dan, kalkerli sahalarda meydana gelm
veya karbonat birikimine sahip olan
topraklarda ekstrakteedilebilir ve dolayı

siyle değişebilir katyonlar toplamı, kat-
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yon değişim kapasitesind.en daha fazla
buıunmuştur. Bu duruma fazla miktarda
karbonat ihtiva eden bu toprakların a
monyum. asetatla ekstraksiyonları esna
sında karbonatların çözünmelerinin se
bep olduğu kanaatına varılmıştır. Bu top
rakların ekstrakte edilebilir Na. miktarı
0,40 meq/WO gr- 3,64 meq/100 gr., K
miktarı 0,3 i meq/100 gr - 1,54 meq/
WO gr., Ca miktarı 16,05 meq{100 gr.
45,13 meq/100 gr. ve Mg miktarı da 7,31
meq/rOO gr. - 38,04 meq/WO gr. arasın

da değişmektedir. Toplam ekstrakte edi
lebilir katyonlar 25,96 meqjlOO gr.- 83,51
meq/WO gr., değişebilir katyonlar top
lamı da 25,76 meq/lOO gr,-83,12 meqj
100 gr. arasında değişmektedir.

Bu topraklarda çözünebilir katyon
değirleri toprakların mineraJoJik yapı

larına ve organik madde miktarlarına

bağlı olarak değişikUkler göstermekte
dir. Çözünebilir katyonlardan Na m.ik
tarının da 0,13 meq/lt - 1,74 meg/lt.,
K miktarının 0,09 meq/lt. - 1,50 meq/
lt.; Ca miktarının 1,39 ıneq/lt.- 8,02
meqjlt. ve Mg miktarının da 0,19 meqj

lt. -5,28 meqjlt. arasında değiştikleri

bulunmuştur. Diğer yandan toplam çö
zünebil ir katyonlar miktarının da 2,05
meq)lt. - 8,75 meq/lt. değerleri arasın

da yeraldıkları tayin edilmiştir.

Araştırma konınnuzu teşkil eden bu
toprakların elektriki geçirgenlik değerleri

organik madde milctarı, karbonat mik
tarı ve bunların toprak içerisinde dağdış

.durumları, çözünebilir katyonların mİk

tarları ve toprakların mineralojik yapı

larına göre değişmektedir. Elektriki ge
çirgenlik değerleri üst katlarda alt kat
lara nazaran daha yüksektir. Bu duru
ma çayır örtüsü bitkilerinin kökleri va
sıtası ile katyonlan toprağın alt katIa
flndan bünyelerine almaları ve bilahare
artıkları ile toprağın üst lasıınlanna, ter
ketıneleri sebep olmaktadır. Araştırma

konusu toprakların elektriki geçirgen
lik değerleri 180,54 micromhos/cm.
722,57 micromhos/cm. arasında değiş

mekte olup bu topraklarln tamamı tuz
suz topraklar sınıfına girmektedir.

Araştııma konusu olan bu toprak
ların toplam fosfor değerleri organik
madde miktarına bağlı olarak genellikle
yüzeyden ana materyale doğru azalan
bir dağılıŞ gö&teımektedir. Bunun yanın

da toprakta bulunan fosforlu mineraller
ve karbonat miktarlarına da bağlı olarak
değişmeler vukuu bulmaktadır. Toplam
fosfor miktarları 277,02 ppm.- 1231,20
ppm. arasında olan bu topraklar genel
likle fosfor balamındal. zengiııdirleı.

NETİcELERİN DEGERLENDİRİLMESİ VE BAZI TAVSİYELER

çayır örtüsü altında teşekkül etmiş

araştııma konusu olan bu topraklar ta
ban aı azilerle yüksek düzlük, tepelil(
yamaç Ve etek arazilerde yeralmakta
dırlar. Bu topraklar geDel olarak yerli
ana materyaller üzerinde oluşmuş ol
makla beraber bilhassa taban arazilerde
taşınmış materyaller üzerinde oluşmuş

topraklara da rastlaı:ımaktadır. Yapılan
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arazi ve laboratuvar çalJ~maları ve lite
ratür tetkikleri neticesinde taban ve etek
arazilerde teşekkül eden zonal topraklar
"Çemozem"; bilhassa yüksek düzıük, te
pelik ve yamaç arazilerde eşekkül etmiş

olan intrazona1 topraklar da"YüksekDağ
çayır Toprakaları" olarak adlandırılınış>

tır. Çemozem olarak te&bit edilen toprak
ların genel morfolojik karakterleri:



granüler strüktürde, 30-40 cm. kalınlık·

ta, % 3,75 -%' 10,-17 oranında organik
madde ihtiva eden; .' reaksiyonu kuvvetli

asit ila hafif alkali arasında olan, siyah
renkliAl horizonu ve gayet iyi bir şekilde

teşekkül etmiş blok prizmatik ve hatta
ütünvan strüktürde, 75-85 cm. kalinlık

ta, % 0,47 . % 6,06 oranında organik
madde itıti"a eden orta derecede asit
ila orta derecede alkali reaksi)cncc, ko
yu griden koyu kahverengi ve koyu kır

mızı kahverengiye kadar değişen bir B
horizonunun varlığı ile birlikte rengin
genelolarak yüzeyden ana materyale
doğru açılması ve kil birjkmesinjn mevcu
diyetidir. C horizoI'ları masif, tekdaneli,
blok, prizmatik ve hatta sütünvari striik
türe sahip olutJ kalınlıklaI! 30-80 cm.,
renkleri açık sanmtrak kahveringi ila
koyu kahverengi, reaksiyonları nötr ila
orta derecede alkali ve organik madde
miktarı da % 0,3 i, % 0,84 arasındadır.

Yüksek Dağ çayır Toprakları olarak
adlandırılmış olan topraklarda ise böyle
bir genel özellik olmamakla beraber kı

rmu, gran1iler veya her ikisini birden ih
tiva eden strüktürde, 40-50 cm.. kalınlıkta,
siyahtan koyu kırmızınıtrakkahverengiye
kadardegişen, }~ '11,24 - % 13,95 oranın

da orgarıik mkdde ihtiva eden ve kuv
vetli asit ila orta derecede- asit reaksiyon
da AL horizoııuna sahiptirler. Bu toprak
larda' B horizonu aşikar olarak teşekkül

etmemiştir.C horizonları masif ve blok
strÜl.'1.fude olup SO-lOO cm, kalınlıkta,

renkleri kahverengiden koyu kırmlZiya

kadar değişmekte, reaksiyonları orta
derecede asit ile hafif alkali arasında

ve organik madde miktarları.da% 0,5]·
% 1,57 değerleri arasında yeralır.

Çernozemsahalarmda çok zayıf pod
zolizasyon olmakla beraber kalsifikasyon
süreci hakim olup beyaz. gözler yalan-

cı miseller veya unUJnsu şekillerce teliren
karbonat birikme horiL.onuna rastl"n·
maktadıL Yüksek Dağ çayır TOlJ
raklarısahasında bu duruma genelolarak
rastlarunakta olup çok zayıf kalsifikas
yonla, 'Zayıf, gizli podz.o1izasyon. süreci
hüküm sürmektedir. çcrnozemsahalann
daki bitki örtüsü UZUn boylu, Yüksek
Dağ çayır Toprakları sahalarındaki bitki
örtüsü ise kısa boylu karışık çayır otlan
dır. Yüksek Dağ çayır Topraklarının çok
muhtemelolarak orman örtüsünün çeşit- 
li faktörler sebeb ile ortadr.nkalkması ne
ticesinde mayd<::na geJıniş olduğu sonu
cuna varılmıştu. Her iki gurup toprak
larda da krotovinalara sık sık tesadüf
edilmektedil .

Bu bölge çayır ve mer'a toprakları

nın kullanılmalarındaaşağidaki tavsiye
lerde bulunabiliriz.

1- Modern otlatma sistemlerinin bölgeye
uygun olanlarınln bilgisiz otlatma sİs

temi yeıine kaim olmaSi ve bu. hususta
köylünün eğitilmesi.

2- Sularııa imkanlarının sağlanm.ası.

3- Yüksek dbi2,]ük, tepeiik, yamaç ve etek
arazilerdeki hububat ekilip biçilen sa
halann. ya terkedilerek çayır veya ıner'

a haline getirilmesi veya yem bitkile
ri ziraatımn yapılması ekonom~k yön
den elzemdir. Hatta taban arazilerde
dahi yem bitkileri ziraatının hububat
ziraatından daha ekonomik olacağı

kallaatmdayız. Zira bölgenin ortalama
hububatverimi çok düşüktür.Bunun ya
nında yem bitkilerinin arttırılması ile
gelişecek alım hayvancılık çok daha
ekonomiktir.

4- Halkın hububat ihtiyacı zamanında

ve uygun fiyatlarla karşılzıunalıdır.
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5- Mer'a ve çayır ıslahı çalışmaları ya
pılmalıdır.

6- Tabii gübre yakacak olarak kullamI
dığından suni gübre tatbik edilmeli·
dir.

7- Arazide büyük ölçüde tahribat yapan
kör farelerle mücadele edilmelidir.

LO

8- Fazla meyilli sahalarda erozyonu ön
leyici tedbirler alınmalıdır. Zira meyil
li yerlerden selleıle gelen kum ve ça
kıllar etek ve taban arazilerde çayır

sahalanmn üzerini kaplayarak elve
rişsi~ hale getirmektedir.



RESEARCAHES ON MORPHOLOGICAL, PHYSICAL AND CHEMİCAL

PROPERTIES OF GREAT SOn, GROUPS FORMED UNDER THE

GRASS VEGETATION AT KARS AND rrs VICINlTY

SUMMARY

The aim of this research was to study
the morphological, physical and chemical
characteristics of the soils in this region
studied and the problems to be faced,
related to the great soil groups.

The data on the morphological cha
racteristics of the soils were obtained
from the observations madein thefield and
the determina tions for the physicaland che
mical charaeteristics of the soils were
made in the laboratory by employing
the appropriate methods.

The region studied has geological1y
the youngest land of Turkeyand has
a continenta1 climate.

The soils are generally light in tex
ture with 1,00 % to 49,90 % sand, 16,20
% to 57,65 % silt and 4,60 % to 72,40
% clay.

The soils have field capacities vaty
ing between 29,53 % and 59,12 % ;.
wilting points of 15,77 % to 43,30 %;
available water capacities of 5,82 % to
22,87 %; permeabilities to water of 0.17
to 8.26 c.m/hour which may be Cıassjfied

slow to moderately rapid; water pennea
bility to air permeability ratios for the
surface soi1s varying between 37.87 and

311.50; saturation percentages of 53.62
% to 104.13 %; air dry mOİsture contents
of 4.38 % to 8.34; specific gıavities of
2.34 to 2.84 g/cm 3; buIk densities of
0.94 to 1.48 g/cm3; total porosities of
46.18 % to 63.14 % ;pH vaIues of 5.18
to 8.10 in saturatioD paste and of 5.75
to 8.80 in soil: water suspensions of 1:5
which show generally inerease with the
depth of soil profile; organic matter cont
ents of 0.31 % to 13.95 %which show
deerease with the depth of soil profile;
carbonate contents of 0.03 % (or traee)
to 24.64 % ; cation exchange capac.ities
of 38.56 to 76,08 m.e./ıoO g ; total
extractable cations of 25.96 to 83.51 m.e./
100 g ; total exchangeable catiousof 25.
76 to "83.12 m.e,f100 g; total soluble cati
Ons of 2.05 to 8.75 m.e./I.;
electrical conductivities of 180.54 to 722.
57 micromhos/cm.; and total phospho
rus contents of 277.02 to 1231.20 ppm.;
indicating that the soils are rich İn phosp
horus.

From the results obtained the soils
formed on the 10w1ands and footslopes
areas of the region were classjfied as
"Chernozem" and those formed on the
uplands, hilly areas and sloping lands
as "High Mountain Meadow Soils".
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